南京前建筑产业现代化推进I作领导小组办公室文件

宁建筑产业办(2024) 14号

关千开展智能建造成熟技术（产品）

实践应用案例及场景征集工作的通知

各有关部门，各有关单位：

为做好国家智能建造试点城市的创建工作，提炼一批可复制、

可推广的实用技术与领先技术，形成一批可感知、可量化、可评

价的应用成果，现决定在全市范围内公开征集智能建造成熟技术

（产品）实践应用案例及场景。现将有关事项通知如下。

一、征集类别

面向全市建筑领域的建筑企业、科技研发、 装备设备制造、

部品部件生产、设计软件开发等相关单位及房建、市政、地铁在

建项目，征集在工业化、信息化、智能化方面有利于推进建筑业

高质量发展、促进建筑业转型升级的智能建造成熟技术（产品）

实践应用案例及场景，具体如下：

（一）在工业化方面。包括新型工业化建造体系、新工艺、

新材料，如组合成型钢筋技术、装配化装修技术、3D打印技术、

新型保温、隔声材料等。

（二）在信息化方面。包括建筑信息模型（BIM）软件、设

计图纸智能辅助审查软件、基于 BIM 的协同设计平台软件和施

工管理软件等。

（三）在智能化方面。包括智能装备、智能设备、智能工具，

如建筑机器人、智能测量设备、无人机、智能塔吊、智能施工电

梯、造楼机等。

（四）建筑产业互联网平台。包括建材集中采购、部品部件

生产配送、工程设备租赁、建筑劳务用工、装饰装修等垂直细分

领域的行业级平台，提升企业产业链协同能力和经济效益的企业

级平台，实现工程项目全生命周期信息化管理和质量效率提升的

项目级平台等。

二、申报条件

（一）相关智能建造成熟技术（产品）需为在本地研发生产

或在本地项目中有实际应用。

（二）申报主体应是技术和产品成果持有单位或案例服务对

象，申报案例无知识产权权属争议。

（三）案例应充分体现智能建造特点和优势，具有较强创新

性，实施效果良好，具有较强借鉴意义和推广价值。

三、工作要求

（一）申报单位需填写《智能建造成熟技术（产品）实践应

用案例申报书》（见附件），5 月 20 日 18:00 前（周一）将纸质

版（A4 装订成册）上报一份至市产业办，同版电子文档（PDF 扫

描件和 Word 文档）发送至 2442139314@qq.com。

mailto:%E5%90%8C%E7%89%88%E7%94%B5%E5%AD%90%E6%96%87%E6%A1%A3%E5%8F%91%E8%87%B32442139314@qq.com
mailto:%E5%90%8C%E7%89%88%E7%94%B5%E5%AD%90%E6%96%87%E6%A1%A3%E5%8F%91%E8%87%B32442139314@qq.com

（二）市产业办根据申报材料组织专家进行评审 ， 评审结果

通过的将列入 《 南京市智能建造成熟技术（产品）目录 》 和 《 南

京市智能建造应用场景清单 》 ，并在全市智能建造试点项目中优

先推荐使用 。

市产业办地址 ： 南京市鼓楼区广州路 183-2 号 1 06 室 。

联系电话 ： 唐鑫 025-83278245 吕莹 025-83278243 。

附件 ： 智能建造成熟技术（产品）实践应用案例申报书

南京市建筑产叮尽酐戈止丛上3任＼领导小组办公室

请扫描二维码下载附件